АДМИНИСТРАЦИЯ

АЯНО-МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка реализации маршрутоориентированного подхода в
создании доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп
населения на территории Аяно-Майского муниципального района Хабаров­
ского края

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 № 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях повышения

уровня доступности объектов и услуг для инвалидов и маломобильных групп

населения, в том числе при первичной инвалидности в связи с участием в спе­

циальной военной операции, в Аяно-Майском муниципальном районе Хаба­

ровского края за счет создания индивидуальных доступных маршрутов, адми­

нистрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок маршрутоориентированного подхода в создании доступной

среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на террито­

рии Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края (далее - По­

рядок).

1.2. Состав рабочей группы по реализации мероприятий маршрутоори­

ентированного подхода в создании доступной среды для инвалидов и других

маломобильных групп населения.

с. Аян

3050 МАУ «Редакция газеты «ЗС». Тираж 1000. Заказ 11.

\

2. Определить структурными подразделениями и должностными лицами

администрации Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края,

ответственными за реализацию Порядка, в части их компетенций:

- сектор по обеспечению жизнедеятельности администрации Аяно-Май­

ского муниципального района Хабаровского края;

- главный специалист по социальным вопросам администрации Аяно-

Майского муниципального района Хабаровского края;

- комитет по управлению муниципальным имуществом администрации

Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сбор­

нике муниципальных правовых актов Аяно-Майского муниципального района

и разместить на официальном сайте администрации муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Аяно-Майского муниципального
района Хабаровского края
от 99

ПОРЯДОК
маршрутоориентированного подхода в создании доступной среды для

инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Аяно-
Майского муниципального района Хабаровского края

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий по
реализации маршрутоориентированного подхода в создании доступной среды
для инвалидов и других маломобильных групп населения в Аяно-Майском
муниципальном районе Хабаровского края (далее
маршрутоориентированный подход).

2. Цель маршрутоориентированного подхода - повышение уровня
доступности объектов и услуг для инвалидов и маломобильных групп
населения, в том числе при первичной инвалидности в связи с участием
в специальной военной операции (далее -  СВО, инвалид соответственно),
в Аяно-Майском муниципальном районе Хабаровского края (далее -
муниципальный район) за счет создания индивидуальных доступных
маршрутов.

3. Основные задачи маршрутоориентированного подхода:
3.1. Формирование комплексного подхода при создании доступных

маршрутов в муниципальном районе.
3.2. Обеспечение межведомственного взаимодействия при создании

доступных маршрутов в муниципальном районе.
4. Координаторами в реализации мероприятий

маршрутоориентированного подхода в создании доступной среды для
инвалидов и других маломобильных групп населения в муниципальном
районе являются: сектор по обеспечению жизнедеятельности администрации
Аяно-Майского муниципального района, главный специалист по социальным
вопросам администрации Аяно-Майского муниципального района, комитет по
управлению муниципальным имуществом администрации Аяно-Майского
муниципального района (далее -  координаторы) в части их компетенции.

5. Состав работы рабочей группы утверждается постановлением
администрации муниципального района.

6. В состав рабочей группы по реализации мероприятий
маршрутоориентированного подхода в создании доступной среды для
инвалидов и других маломобильных групп населения (далее -  рабочая труппа)
включаются должностные лица администрации муниципального района, ее
отраслевых (функциональных) органов, наделенных правами юридического
лица и администраций сельских поселений муниципального района,

ответственные за принятие управленческих решений по приоритетным
сферам (социальная защита, здравоохранение, образование труд и занятость,
культура, потребительский рынок, информация и связь, физическая культура
и спорт, транспорт и дорожное хозяйство, строительство и жилищно-
коммунальное хозяйство и др.) (далее -  органы местного самоуправления),
в том числе представители общественных организаций инвалидов.

7. Представители органов местного самоуправления, входящие в состав
рабочей группы, привлекаются к работе при реализации мероприятий по
адаптации объектов на территории муниципального района.

8. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с
краткосрочными целевыми задачами и корректируется с учетом их
достижения.

9. Основными задачами деятельности рабочей группы являются:
9.1. Формирование списка инвалидов, нуждающихся в доступных

индивидуальных маршрутах на основе предложений органов местного
самоуправления, организаций социальной сферы, общественных организаций
и иных организаций.

9.2. Рассмотрение индивидуальных доступных маршрутов,
учитывающих потребности инвалида, представленных комиссиями при
администрациях сельских поселений муниципального района по
маршруториентированному подходу в создании доступной среды для
инвалидов и других маломобильных. групп населения, в том числе при
первичной инвалидности в связи с участием в специальной военной операции
на подведомственных территориях (далее -  комиссия при администрации
поселения муниципального района), организациями социальной сферы,
общественными организациями, иными организациями, принятие решения
по адаптации самого маршрута и перечня объектов.

9.3. Определение по итогам маршрутизации объектов, нуждающихся в
адаптации (объектов на которых «пересекаются» наибольшее число
маршрутов) (далее -  объект).

9.4. Разработка предложений по включению мероприятий по адаптации
маршрутов и объектов бюджетной сферы в муниципальные программы.

9.5. Проведение разъяснительной работы с руководителями
негосударственных организаций торговли и сферы услуг (магазины шаговой
доступности, аптеки, и др.), а также с руководителями управляющих
компаний и товариществ собственников жилья о необходимости соблюдения
прав инвалидов на обеспечение доступности объектов и услуг и принятия
необходимых мер по повышению доступности объектов и услуг для
инвалидов.

10. Основным принципом работы является постановка конкретных,
измеримых, достижимых и актуальных целей в ограниченном промежутке
времени.

11. Предложения по включению в список инвалидов подготавливаются
комиссией при администрации поселения муниципального района на

основании анкеты инвалида, форма которой предусмотрена Приложением 1 к
настоящему Порядку.

К анкете инвалида в обязательном порядке прилагается согласие на
обработку персональных данных, форма которого предусмотрена
Приложением 2 к настоящему Порядку.

13. В приоритетном порядке в список инвалидов, нуждающихся в
индивидуальном доступном маршруте, включаются:

13.1. Участники СВО, впервые получившие инвалидность.
13.2. Инвалиды по зрению, инвалиды-колясочники, инвалиды с

заболеванием опорно-двигательного аппарата, ведущие активный образ
жизни.

13.3. Дети-инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках, дети-
инвалиды с заболеванием опорно-двигательного аппарата, посещающие
образовательные организации, дети, впервые получившие инвалидность.

14. Потенциальный маршрут, подлежащий адаптации, определяется
комиссией при администрации поселения муниципального района исходя
из заявленных требований, указанных в анкете инвалида, и представляется
координаторам.

15. Обследование потенциального маршрута осуществляется рабочей
группой в соответствии с индивидуальными потребностями и физическим
состоянием инвалида с определением барьеров на пути передвижения
совместно с инвалидом (при возможности).

16. После обследования потенциальных маршрутов рабочей группой
принимается решение по адаптации самого маршрута и перечня объектов.

17. Объекты имеющие наибольшее число «точек пересечения»
маршрутов, заявленных инвалидом в анкете, рассматриваются как
приоритетные социально значимые объекты и подлежат* адаптации в
первоочередном порядке (далее -  объект).

18. Рабочая группа работает поэтапно на основе планирования и
осуществления взаимосвязанных мероприятий муниципальных программ,
реализующих мероприятия по доступной среде в различных сферах.

19. При проведении работы по адаптации маршрутов и объектов
осуществляется мониторинг в сроки, установленные контрольными точками.

20. Приемка адаптированных маршрутов и объектов осуществляется с
привлечением общественных организаций инвалидов и родителей детей-
инвалидов.

21. Результатом реализации маршрутоориентированного подхода является
формирование индивидуальных доступных маршрутов для инвалидов и других
маломобильных групп населения, нуждающихся в индивидуальном
доступном маршруте, в том числе участников СВО, с учетом индивидуальных
потребностей.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 \
к Порядку реализации4
маршрутоориентированного
подхода в создании доступной
среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения
на территории Аяно-Майского
муниципального района
Хабаровского края

АНКЕТА

№
п/п

Вопрос Ответ Примечание

Ф.И.О. опрашиваемого
Выходите из дома? да/нет
Какие объекты посещаете? указывается адрес и уровень

доступности объекта
-магазин
-аптека
- торговый центр
-поликлиника
-МФЦ
- учреждения культуры
- учреждения образования
- иные (в т.ч. работа)
Каким транспортом пользуетесь? личный/

общественны
й

- если личныи транспорт -  есть ли
специализированная парковка у
дома?

да/нет

Если общественный транспорт:
- удобен ли транспорт
- адаптивна ли остановка
- время пользования транспорта
Трудоустройство:
Работаете/учитесь?
Доступность жилого помещения
и общего имущества в
многоквартирном доме
Электронная почта, телефон ч

Контактные данные специалиста,
проводившего опрос и
маршрутизацию

.ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку реализации
маршрутоориентированного
подхода в создании доступной
среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения
на территории Аяно-Майского
муниципального района
Хабаровского края

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Главе сельского поселения
Аяно-Майского муниципального

района Хабаровского края

От
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

(дата рождения)
проживающего по адресу:_____

паспорт:
выдан: _

Я,___________________________________________, настоящим выражаю
(фамилия, имя, отчество -  последнее при наличии)

свое согласие на обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение администрацией________________________________

(наименование администрации поселения)
по реализации маршрутоориентированного подхода в создании доступной среды для
инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Амурского
муниципального района Хабаровского края (далее -  администрация поселения) и ее
представителям моих персональных данных, переданных мною лично в администрацию
________________________________________ с моего письменного согласия, в том

(наименование администрации поселения)

числе от третьей стороны, следующих моих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания;
- номер телефона (домашний, сотовый);
- электронная почта;
- сведения о состоянии здоровья (наличие инвалидности);
- дополнительные сведения, представленные мною по собственному желанию.

Администрация_______________________________________________
(наименование администрации поселения)

вправе обрабатывать мои персональные данные в следующих целях: обеспечение
соблюдения законов и иных нормативных правовых актов в области персональных данных

и защиты прав инвалидов; обеспечение моей личной безопасности; реализация социальных
прав, направления на улучшение качества жизни.

Обработка на бумажных носителях; в информационных системах персональных
данных и без использования средств автоматизации; . смешанным способом)
администрацией___________________________________________________ .

(наименование администрации поселения)
моих персональных данных должна осуществляться в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27.07.2026 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Срок действия настоящего согласия начинается с даты подписания и заканчивается в
соответствии с требованиями законодательства о персональных данных.

Настоящее согласие может быть отозвано письменным заявлением, представленным
главе поселения.

Продолжение Приложения № 2^

« » 20 г. ___
(подпись) (фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии))

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Аяно-Майского муниципального
района Хабаровского края
от СфРф.ЯаёГ №

СОСТАВ

рабочей группы по реализации мероприятий маршрутоориентированного
подхода в создании доступной среды для инвалидов и других

маломобильных групп населения

Скиба Марина
Владимировна

Пономарев Тимофей
Александрович

Самборская
Виктория
Г еннадьевна

Члены рабочей
группы:

Шомко Наталья
Сергеевна

- заместитель главы администрации Аяно-Майского
муниципального района Хабаровского края,
руководитель рабочей группы

- заведующий сектором по обеспечению
жизнедеятельности администрации Аяно-
Майского муниципального района Хабаровского
края, заместитель руководителя рабочей группы

- главный специалист по социальной работе
администрации Аяно-Майского муниципального
района Хабаровского края, секретарь рабочей
группы

- директор КГБУ «Аянский комплексный центр
социального обслуживания населения»
министерства социальной защиты населения
Хабаровского края (по согласованию)

заведующий отделом экономического развития и
муниципальных программ администрации Аяно-
Майского муниципального района Хабаровского
края

Мельниченко Елена
Анатольевна

заведующий отделом культуры администрации
Аяно-Майского муниципального района
Хабаровского края

Малова Мария
Сергеевна

- и заведующий территориального обособленного
подразделения Аяно-Майского района
территориального центра занятости населения

<г=~,

Найко Анна
Алексеевна

Портнягина Жанна
Игоревна

Николаевского, Аяно-Майского, Охотского,
Тугуро-Чумиканского, Ульчского районов
краевого государственного казенного учреждения
"Центр занятости населения ‘Хабаровского края"
(по согласованию); (по согласованию)

- главный эксперт по делам молодежи физической
культуры и спорту администрации Аяно-Майского
муниципального района Хабаровского края;

_ и.о. заведующего отделом образования
администрации Аяно-Майского муниципального
района Хабаровского края;

2